1

THÔNG BÁO
Về tình hình sử dụng nguồn kinh phí KCB BHYT

5 tháng đầu năm 2019 của Trung tâm y tế huyện Nam Đông

Kính gửi: Trung tâm y tế huyện Nam Đông.

Thực hiện Thông báo số 176/TB-UBND ngày 27/5/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai Quyết định số 22/QĐ-TTg ngày

05/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán chi khám bệnh, chữa

bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2019 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

Bảo hiểm xã hội (BHXH) huyện Nam Đông thông báo kết quả thực hiện dự toán

chi KCB BHYT của đơn vị trong 05 tháng đầu năm 2019 như sau:

Chỉ tiêu

Tổng kinh

phí tạm

giao năm

2019

Trong đó

Đối tượng

đăng ký ban

đầu phát

sinh tại đơn

vị

Đối tượng

đa tuyến

đến nội tỉnh

Đối tượng đa

tuyến đến

ngoại tỉnh

(1) (2) (3) (4) (5)

Số được giao (triệu đồng) 7.803 7.538 111 154

Số đã chi (triệu đồng) 4.298 4.137 97 64

Tỷ lệ sử dụng/số được giao 55,08% 54,88% 87,39% 41,56%

Với tình hình theo số liệu chi KCB BHYT tại đơn vị trong 05 tháng đầu

năm 2019 như trên, dự báo đơn vị sẽ vượt dự toán chi KCB năm 2019.

Qua kiểm tra, xác minh tại TTYT huyện và tại Trạm y tế (TYT) các xã, thị

trấn, trên cơ sở phân tích dữ liệu trên phần mềm Hệ thống giám định BHYT,

BHXH huyện nhận thấy có một số nội dung cần chú ý như sau:

1. Về chi phí đơn bình quân  chung:

Trong 5 tháng đầu năm 2019 địa bàn huyện Nam Đông có chi phí đơn bình

quân cao nhất so với 8 huyện, thị xã, thành phố, cụ thể: Tại TTYT huyện Nam

Đông là: 338.573đồng/ĐBQ.TTYT (trong khi đó tại A Lưới là 321.030; Phú

Lộc: 320.714 đồng; Quãng Điền: 312.415 đồng; Phú Vang: 311.932 đồng; TP

    BẢO HIỂM XÃ HỘI TT - HUẾ

BẢO HIỂM XÃ HỘI NAM ĐÔNG

              Số:……./TB-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Nam Đông , ngày 25  tháng 6 năm 2019

2

Huế: 310.550 đồng; Thị xã Hương Trà: 269.115 đồng; Thị xã  Hương

Thủy:245.720đồng; Phong Điền: 237.968 đồng).

2. Chi phí đơn bình quân của các Trạm y tế xã, thị trấn tăng cao so với

cùng kỳ năm 2018 như: TYT xã Hương Phú tăng 99%, TYT xã Thượng Lộ tăng

58%, TYT xã Hương Hòa tăng 38%, TYT xã Thượng Nhật tăng 20%, TYT xã

Hương Giang tăng 12%.

3. Chi phí KCB của một số TYT xã, thị trấn tăng cao đột biến so với cùng

kỳ năm 2018 trong khi đó tỷ lệ tăng số lượt KCB không cao như:

STT
TYT các xã, thị

trấn

Tỷ lệ tăng số lượt KCB

05 tháng đầu năm 2019

so với cùng kỳ 2018

Tỷ lệ tăng Chi phí KCB

05 tháng đầu năm 2019

so với cùng kỳ 2018

1 Hương Hòa 31% 80%

2 Thượng Lộ 12% 77%

3 Thượng Long 2% 47%

4 Hương Phú -11% 77%

5 Thượng Nhật 13% 36%

6 Hương Giang 22% 38%

4. Tỷ lệ bệnh nhân điều trị nội trú cao, chiếm 15%/tổng số lượt bệnh nhân

đến khám tại TTYT huyện (cao đứng thứ 02 so với 9 huyện, thị xã, thành phố).

5. Chỉ định vào viện điều trị nội trú với một số trường hợp bệnh nhẹ như:

Viêm họng, viêm Amydal đồng thời có thời gian nằm viện dài ngày.

Trên cơ sở những nội dung trên, BHXH huyện Nam Đông kính thông báo

để đơn vị biết và khẩn trương triển khai các giải pháp để sử dụng nguồn kinh phí

KCB theo dự toán được giao của đơn vị đảm bảo cân đối được nguồn quỹ KCB

BHYT đảm bảo không để xảy ra tình trạng vượt dự toán chi KCB BHYT năm

2019 làm ảnh hưởng đến hoạt động trong công tác KCB BHYT tại đơn vị.

Rất mong sự quan tâm phối hợp và triển khai thực hiện của đơn vị./.

                     GIÁM ĐỐC

                     Nguyễn Định

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;      để

- Sở Y tế;            báo

- UBND huyện;  cáo

- Lưu: VT, GĐBHYT.

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-06-25T11:06:51+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Định<nguyendinh@thuathienhue.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-06-25T14:03:21+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội huyện Nam Đông<namdong@bhxhthuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-06-25T14:08:49+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội huyện Nam Đông<namdong@bhxhthuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-06-25T14:26:04+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế<vanphong@bhxhthuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM (0243.9344165 | lienhe@vss.gov.vn)
	2019-06-26T09:51:20+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội huyện Nam Đông<namdong@bhxhthuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!